[image: image1.jpg]

НЕХАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27 марта 2023 года       № 128/3
Об утверждении отчета о работе

Контрольной комиссии Нехаевского
муниципального района за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района о работе Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района за 2022 год,
Нехаевская районная Дума решила:

1. Утвердить отчет о работе Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района за 2022 год (прилагается).
2. Администрации Нехаевского муниципального района опубликовать настоящее решение и отчет о работе Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района за 2022 год в газете «Нехаевские вести».

Председатель
Нехаевской районной Думы                                                  А.Н. Сафронов
  Приложение
                                                                                           Решением Нехаевской

     районной Думы

                                                                                       от 27.03.2023 г.  № 128/3
ОТЧЕТ

о работе Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района

за 2022 год.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20 Положения о Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района, утвержденного решением Нехаевской районной Думы от 29.09.2011 №27/4 (с изм. от 01.04.2022 №111/1) и содержит информацию об основных направлениях, особенностях и результатах деятельности Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района (далее – Контрольная комиссия) в 2022 году.

 Контрольная комиссия Нехаевского муниципального района, как орган внешнего финансового контроля, создан на основании решения Нехаевской районной Думы №14/8 от 15.02.2007 года, обладает статусом юридического лица.

Численность сотрудников по состоянию на 01.01.2023 года составляет 2 человека (председатель и ведущий инспектор), имеют высшее профессиональное образование (экономическое).

Финансовое обеспечение контрольно - счетного органа в отчетном году составило 1876,5 тыс. рублей, плановый показатель на 2022 год также составляет 1876,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, переданных поселениями Нехаевского муниципального района в бюджет Нехаевского муниципального района, (передача полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля) на содержание ведущего инспектора Контрольной комиссии, составляет 667,5 тыс. рублей.

Контрольная комиссия размещает информацию о своей деятельности на официальном сайте администрации Нехаевского муниципального района.  Кроме того, в рамках мероприятий, направленных на противодействие коррупции, на сайте администрации размещаются сведения о доходах и расходах сотрудников Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района.

Ежегодно в газете «Нехаевские вести» публикуется отчет о деятельности Контрольной комиссии за истекший год.

В 2022 году Контрольная комиссия осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения местного бюджета и бюджетов поселений в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района от 24.12.2021 №28. В своей деятельности Контрольная комиссия руководствуется Положением о Контрольной комиссии, утвержденным решением Нехаевском районной Думы №27/4 от 29.09.2011 года, Регламентом, утвержденным распоряжением председателя Контрольной комиссии от 05.09.2012 №22, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля (12 стандартов).

В целях обеспечения предварительного, оперативного и последующего контроля формирования и исполнения местного бюджета и бюджетов сельских поселений в 2022 году Контрольной комиссией проведено 68 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них:

· 33 контрольных мероприятий, а именно:

· проверка администрации Нехаевского муниципального района как  главного распорядителя средств бюджета Нехаевского муниципального района за 2021 год;

· проверка бюджетной отчетности Нехаевской районной Думы как главного распорядителя бюджетных средств за 2021 год;

· проверка бюджетной отчетности Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района как главного распорядителя бюджетных средств за 2021 год;

· проверка отдельных вопросов формирования и исполнения бюджета, эффективности и целевого использования средств бюджета Нехаевского сельского поселения  за 2020 - 2021 годы;

· проверка экономической обоснованности начисления денежных средств (заработной платы, аванса, и иных выплат) сотрудникам администрации Краснопольского сельского поселения за 2019-2021 годы и 3 месяца 2022 года (по требованию Прокуратуры);

· проверка экономической обоснованности начисления денежных средств (заработной платы, аванса, и иных выплат) сотрудникам МКУК «Краснопольский ЦКД и БО» за 2019-2021 годы и 3 месяца 2022 года (по требованию Прокуратуры);

· проверка отдельных вопросов формирования и исполнения бюджета, эффективности и целевого использования средств бюджета в администрации Краснопольского сельского поселения  за 2021 год и 5 месяцев 2022 года;

· ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МКУ «Краснопольский многоцелевой центр» за 2021 год и 5 месяцев 2022 года;

· проверка финансово-хозяйственной деятельности, эффективности и целевого использования средств бюджета Нехаевского муниципального района, выделенных на содержание МКУК «Нехаевский районный историко-краеведческий музей»;

· проверка правильности начисления и выплаты заработной платы, аванса и иных выплат работникам администрации Динамовского сельского поселения (по ходатайству главы администрации Динамовского сельского поселения);

· проверка правильности начисления и выплаты заработной платы, аванса и иных выплат работникам МКУК «Динамовский ЦК и Б» (по ходатайству главы администрации Динамовского сельского поселения);

· аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществленных МКУК «Нехаевский районный историко-краеведческий музей», в 2021 году;

· проверка фактического состояния объектов благоустройства на территории сельских поселений по результатам проведения проверок реализации мероприятий муниципальной программы, в рамках государственной программы Волгоградской области «Формирование современной городской среды Волгоградской области», а именно:

- в администрации Кругловского сельского поселения;

- в администрации Родничковского сельского поселения;

- в администрации Динамовского сельского поселения;

- в администрации Успенского сельского поселения;

· ревизия финансово - хозяйственной деятельности и проверка отдельных вопросов формирования и исполнения бюджета в администрации Упорниковского сельского поселения, целевого и эффективного  использования средств бюджетных средств за 2021 год и за 9 месяцев 2022 года;

· ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МКУК «Упорниковская ЦКС за 2021 год и 9 месяцев 2022 года;

· анализ целевого и эффективного расходования средств бюджета Нехаевского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Нехаевского муниципального района на 2022-2024 годы;

· внешняя проверка бюджетной отчетности администрации Нехаевского муниципального района как главного администратора средств бюджета Нехаевского муниципального района;

· 13 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджетов сельских поселений Нехаевского муниципального района.

В 2022 году в рамках предварительного контроля районного бюджета в качестве наиболее значимого мероприятия следует отметить экспертизу проекта бюджета на очередной трехлетний период - Решение «О бюджете Нехаевского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», которое подготовлено с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Положения о бюджетном процессе в Нехаевском муниципальном районе, утвержденного решением районной Думы от 27.10.2011 №29/4 с изменениями от 01.10.2016 №34/6, Положения о Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района, утвержденного решением Нехаевской районной Думы от 29.09.2011 № 27/4 (с изм. от 01.04.2022 года №111/1), стандарта финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период», утвержденного распоряжением председателя Контрольной комиссии Нехаевского муниципального района 20.09.2013 №32.

В 2022 году Контрольной комиссией проведено 35 экспертно-аналитических мероприятий, из них:

· 15 заключений на проекты решений о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;

· 20 заключений на проекты постановлений администрации Нехаевского муниципального района об утверждении муниципальных программ и на изменения к муниципальным программам, а именно:

- «Развитие станицы Нехаевской как административного центра» на 2020-2023 годы (8 заключений);

- «Обеспечение жильем молодых семей на 2019-2025 годы в Нехаевском муниципальном районе»(2 заключения);

- «Улучшение условий и охраны труда в Нехаевском муниципальном районе» на 2023-2025 годы (1 заключение);

-  «Комплексное развитие сельских территорий Нехаевского муниципального района Волгоградской области на 2014-2017 годы и на период до 2025 года» (4 заключения);

- «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Нехаевского муниципального района Волгоградской области» на 2022-2027 годы (1 заключение);

- «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Нехаевском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (1 заключение);

- «Повышение безопасности дорожного движения в Нехаевском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (1 заключение);

- «Охрана окружающей среды на территории Нехаевского муниципального района на 2022-2026 годы» (1 заключение);

- «Развитие сельского хозяйства  и регулирование рынков с/х продукции, сырья и продовольствия в Нехаевском муниципальном районе в 2017-2025 годах» (1 заключение).

В экспертных заключениях отмечены основные недостатки, а также сформулированы конкретные предложения, направленные на их устранение, которые были приняты при подготовке проектов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также при разработке муниципальных программ на очередной финансовый год.

В ходе осуществления экспертно-аналитической деятельности Контрольной комиссией подготовлено 14 заключений на отчеты об исполнении бюджетов поселений и бюджета Нехаевского муниципального района за 2021 год.

В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий объем проверенных средств составил 635297,5 тыс. рублей.

Объем финансовых нарушений, выявленных Контрольной комиссией Нехаевского муниципального района, составляет 9643,6 тыс. рублей, в том числе:

- 426,9 тыс. рублей - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности  (Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказ Минфина России от 29.07.1998 №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", Приказ Минфина от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений");

- 829,2 тыс. рублей - неэффективное использование бюджетных средств (ст.34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств»);

- 6505,5 тыс. рублей - нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- 62,0 тыс. рублей – нарушения при формировании и исполнении бюджета;

- 3,0 тыс. рублей - нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц;

- 1817,0 тыс. рублей – иные нарушения.

Устранено финансовых нарушений, выявленных КСО, в сумме 8,0 тыс. рублей.

В целях предотвращения в дальнейшем неправомерного, нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств Контрольная комиссия принимала следующие меры:

- для устранения установленных нарушений и недостатков в проверяемые организации было направлено 9 представлений, которые рассмотрены и исполнены объектами проверок в полном объеме, своевременно, в установленные сроки. По всем из них получена информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и замечаний. Достоверность сведений, приведенных в этих письмах, проверяется как при повторных плановых контрольных мероприятиях, так и при специально предусмотренных для этого проверках. По материалам проверок к дисциплинарной ответственности привлечено 7 должностных лиц.

- в течение года отчеты, информационные письма о результатах проведенных ревизий и проверок направлялись главе Нехаевского муниципального района, в Нехаевскую районную Думу, в которых не только приводились их результаты, но и предлагались конкретные меры по устранению установленных нарушений и недостатков, а также причин им способствовавших.

Так, по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, контрольно-счетным органом подготовлено 63 предложения, из них 28 предложений по усовершенствованию бюджетного процесса в Нехаевском муниципальном районе, которые учтены объектами контроля при последующем формировании и исполнении бюджета (направленные на пополнение доходной части бюджета района и устранение установленных нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств).

Кроме этого, Контрольной комиссией Нехаевского муниципального района с Прокуратурой Нехаевского района, с Урюпинским межрайонным следственным отделом Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации, с отделением МВД России по Нехаевскому району заключены Соглашения об организации взаимодействия в работе по выявлению нарушений финансово-бюджетной сфере, расследованию преступлений данной категории.

В 2022 году в Прокуратуру Нехаевского района и в отделение МВД России по Нехаевскому району направлено 11 материалов контрольных мероприятий.

В 2022 году Контрольная комиссия принимала участие в комиссиях по вопросам соблюдения бюджетного законодательства, по вопросам коррупционной
 направленности, а также в заседаниях налоговой, бюджетной комиссиях и в заседаниях Нехаевской районной Думы.

7